Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Биолого-почвенный институт

Дальневосточного отделения РАН

Протокол NQ9

Шифр Д 005.003.03 03.02.04- зоология
03.02.05- энтомология
03.02.08- экология

29 июня 2015.

Присутствовали: 15 членов совета из 22 человек
Богатов В.В., д.б.н . , 03.02.08- председатель
Пономаренко М.Г., д.б.н., 03.02.05- уч.секретарь
Беляев Е.А., д.б.н., 03.02.05
Картавцева И.В., д. б.н., 03.02.04
Костенко В.А., д.б .н., 03.02.08
Лелей А. С., д.б.н., 03.02.05
Макарченко Е.А., д.б.н., 03.02.05
Назаренко А.А., д.б.н., 03.02.04
Нечаев В.А., д.б.н., 03.02.04
Нестеренко В.А., д. б.н., 03.02.08
Оноприенко Ю.И., д.б.н., 03.02.04
Стороженко С.Ю., д.б.н., 03.02.05
Тиунова Т.М., д.б.н., 03.02.05
Тиунов М.П., д.б.н., 03.02.04
Челомина Г.Н., д.б .н., 03.02.08

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Принятие к защите диссертации Гуськова Валентина Юрьевича «Морфологическая и
генетическая изменчивость бурого медведя Ursus arctos Linnaeus, 1758 Дальнего Востока
России», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.04- зоология (ФГБУН Биолого-почвенный институт ДВО РАН).

Научный руководитель: д. б.н., с.н.с., зав.лаб. эволюционной зоологии и генетики ФГБУН

Биолого-почвенный институт ДВО РАН Крюков АЛ ..

СЛУШАЛИ: Председателя экспертной комиссии д.б.н., с.н.с., г.н.с. лаб. эволюционной

зоологии и генетики Картавцевой И.В . по диссертации Гуськова В.Ю. (заключение

прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ: На основании заключения экспертной комиссии принять диссертацию

Гуськова В.Ю. к защите, утвердить официальных оппонентов, давших свое письменное
согласие на оппонирование, ведущую организацию. Разрешить публикацию автореферата

на правах рукописи, утвердить список рассылки автореферата. Разместить объявление о
защите, автореферата диссертации на сайте ВАК и сайте института. Назначить дату

защиты диссертации на 27 октября 2015 г. Поручить комиссии подготовить проект

агатов Виктор Всеволодович

Геннадьевна

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

экспертной комиссии диссертационного совета Д 005.003.03 при ФГБУН Биолого-почвенном
институте ДВО РАН по диссертации Гуськова Валентина IОрьевича «Морфологическая и

генетическая изменчивость бурого медведя Ursus arctos Linnaeus, 1758 Дальнего Востока
России», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.04- зоология.

Комиссия диссертационного совета Д 005.003.03 по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук в составе: председателя - доктора биологических наук, с.н.с. ,

гл.н.с. Картавдевой Ирины Васильевны и членов комиссии - доктора биологических наук,

профессор, в.н.с. Нестеренко Владимир Алексеевич, доктора биологических наук, профессора,

гл.н.с. Строжеяко Сергея Юрьевича, на основании ознакомления с диссертацией Гуськова

Валентина Юрьевича и состоявшегася обсуждения приняла следующее заключение:

1. Диссертация на тему «Морфологическая и генетическая изменчивость бурого медведя
Ursus arctos Linnaeus, 1758 Дальнего Востока России» в полной мере соответствует

специальности 03.02.04- «зоология», к защите по которой представлена работа.
2. По теме диссертационного исследования Гуськова Валентина Юрьевича опубликовано

7 научных работ, из которых 2 публикации в рецензируемых изданиях рекомендованных ВАК.
В диссертационной работе выполнены все требования к публикациям основных научных

результатов, предусмотренные пунктами 11 и 13, и соблюдены требования, установленные

пунктом 14 Положения о присуждении ученых степеней , утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N2 842.

3. В диссертации отсутствует использование заимствованного материала без ссылки на
автора или источник заимствования, а также результатов научных работ, выполненных

соискателем в соавторстве, без ссылок на соавторов.

4. Результаты диссертационного исследования имеют научную и практиqескую

значимость, и вносят существенный вклад в изучение разнообразия бурого медведя Дальнего

Востока России.

5. Диссертация соответствует п. 9 положения о порядке присуждения ученых степеней.
6. Автореферат полностью отражает основные положения диссертации.
Комиссия рекомендует:

1. Принять к защите в диссертационном совете Д 005.003 .03 кандидатскую диссертацию
Гуськова Валентина Юрьевича «Морфологическая и генетическая изменчивость бурого

медведя Ursus arctos Linnaeus, 1758 Дальнего Востока России».
2. Утвердить официальными оппонентами:
доктора биологических наук, старшего научного сотрудника, Пикунова Дмитрия

Григорьевича, гл.н.с. лаборатории экологии и охраны диких животных Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Тихоокеанский институт географии ДВО

РАН, г. Владивосток;

кандидата биологических наук Костырю Алексея Васильевича, старшего научного

сотрудника лаборатории териологии Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Биолого-почвенный институт ДВО РАН, г. Владивосток.

3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт проблем экологии и эволюции им. А.Н. Северцова РАН, г. Москва.

j/J·~k_, с.н.с., гл.н.с. лаб. эволюционной зоологии и генетики
f u{.f ~ Картавдева Ирина Васильевна

j7 д.б.н., проф., в.н.с. лаб. териологии
. . ;· {, - Нестеренко ВладимИр Алексеевич

. ""~"оЕ roc.IJ"~ д.б.н., проф., гл.н . с. лаб. энтомологии
. '<~ "'r:IV\TYT Д;:v,с, /: С С IO
~~~'!'~ ('Pn;~ дij0 '·' ·.. тороженка ергей рьевич

~~Ч::!- ~~ "'"'t>tS3k(-,._, ;'.у.'('·,;-.'
'k·kt·~~ ........... ;,:"'' "J···"" ... -· ... {
""'~~,. ·W. ~· -~""~

·~&3;: ~~~ ... ~. ~о-;; 15 и
. u е ~ i "<· ·:~ :1 ~ =ri ~ ~ ~
~о~\ ~1 l:J:S~ ·
' о 'В~\~-;_~_ i:"'~ f1 § f

~ "&> .... it. " .,. "\,'\; (>) '>i
·. 0 ~· ""~eo,rs:.,,...ttf;. ~t-"1:- ~ #

СО€\7~\ -;:/> "?§
ИD~'J'lV•'J'J' ~-f .· .
И)lлvi;-.л·~? .

29.06.2015 г.